

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة – ش.م.ك)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
مع تقرير مراجعة
(غير مدققة)

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة - ش.م.ك)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
مع تقرير مراجعة
(غير مدققة)

المحتويات	الصفحة
تقرير مراجعة	
الميزانية العمومية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)	1
بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)	2
بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)	3
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)	4
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)	5
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)	6 - 12

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية - قابضة
(سابقاً شركة كاظمة القابضة)
الكويت

تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة اكتتاب القابضة (سابقاً شركة كاظمة القابضة) (شركة مساهمة كويتية - قابضة) "الشركة الأم" وشركاتها التابعة "يعرفوا بالمجموعة" كما في 30 يونيو 2009 ، وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المراجعة المكثفة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسئوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

فيما عدا ما ورد في فقرة أساس الاستنتاج المتحفظ، لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة".

إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة تتضمن بصورة أساسية إجراء استفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

بالإشارة إلى ما ورد بالإيضاح رقم (5) من هذه المعلومات المالية المرحلية، قامت المجموعة بتحويل أحد استثماراتها من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل إلى استثمار في شركة زميلة على اعتبار أنها مارست تأثير هام للأسباب المبينة في الإيضاح المشار إليه ولم تقم المجموعة بدراسة الانخفاض في قيمة ذلك الاستثمار كما في تاريخ المعلومات المالية وفقاً لمتطلبات معايير المحاسبة الدولية والتفسيرات ذات العلاقة. في حالة تمكننا من استكمال مراجعة الاستثمارات في شركة زميلة كان يمكن أن ينمو إلى علمنا أمور تشير إلى وجود تسويات هامة على المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة.

الاستنتاج المتحفظ

فيما عدا التسويات على المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة التي كان من الممكن أن تنمو إلى علمنا فيما لو لم يكن الوضع كما هو مشار إليه أعلاه، استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن مراجعة الأمور القانونية والتنظيمية الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة الأم، وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2009 لأحكام قانون الشركات التجارية لسنة 1960 وتعديلاته اللاحقة أو للنظام الأساسي للشركة الأم على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي.



براك عبدالمحسن العتيقي
سجل مراقبي الحسابات رقم 69 فئة أ
عضو في بي كي آر انترناشيونال



بدر عبد الله الوزان
سجل مراقبي الحسابات رقم 62 فئة أ
بدر وشركاه - برائيس وترهاوس كوبرز

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة - ش.م.ك)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف كما في 30 يونيو 2009
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 يونيو 2008	31 ديسمبر 2008 (مدققة)	30 يونيو 2009	إيضاح	
الموجودات				
4,335,512	3,760,897	4,257,602		النقد والنقد المعادل
48,157,163	48,355,471	17,158,338	3	استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل
12,958,080	10,653,314	9,166,369	4	استثمارات متاحة للبيع
-	-	21,667,858	5	استثمارات في شركة زميلة
17,430,737	6,568,130	13,331,339	6	استثمارات في مرابحات
406,689	254,990	253,673		مدينون وأرصدة مدينة أخرى
6,607,366	4,519,653	370,346	11	مستحق من طرف ذو صلة
30,039	25,440	23,097		ممتلكات ومعدات
<u>89,925,586</u>	<u>74,137,895</u>	<u>66,228,622</u>		مجموع الموجودات
المطلوبات وحقوق الملكية				
المطلوبات				
8,326,503	7,337,534	7,586,680	7	مرابحات دائنة
1,889,363	3,314,991	3,423,901	11	مستحق إلى أطراف ذات صلة
1,145,204	328,367	335,400		دائنون وأرصدة دائنة أخرى
-	2,946,929	4,436,222		دائنو شراء استثمارات
<u>11,361,070</u>	<u>13,927,821</u>	<u>15,782,203</u>		مجموع المطلوبات
حقوق الملكية				
51,700,000	51,700,000	51,700,000		رأس المال
(820,366)	(2,184)	-	8	أسهم خزانة
1,545,914	1,545,914	1,545,914		احتياطي قانوني
1,545,914	1,545,914	1,545,914		احتياطي اختياري
-	-	310,558		نصيب المجموعة في احتياطي شركة زميلة
9,519,893	(396,000)	406,482		احتياطي التغير في القيمة العادلة
15,073,161	766,822	(10,683,956)		أرباح مرحلة
<u>78,564,516</u>	<u>55,160,466</u>	<u>44,824,912</u>		
-	5,049,608	5,621,507		حقوق جهات غير مسيطرة
<u>78,564,516</u>	<u>60,210,074</u>	<u>50,446,419</u>		مجموع حقوق الملكية
<u>89,925,586</u>	<u>74,137,895</u>	<u>66,228,622</u>		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

ممدوح عبد الغني الشريبي
عضو مجلس الإدارة



دكتور / علي درويش الشمالي
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة - ش.م.ك)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2008	2009	2008	2009		
الإيرادات					
14,245,507	(2,291,719)	7,532,268	72,026	9	أرباح/ (خسائر) استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل
-	175,054	-	175,054		أرباح استثمارات متاحة للبيع
-	(82,185)	-	-		نصيب المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة
407,042	776,213	288,173	626,298		إيرادات مرابحات
503	147,978	106	21,943		إيرادات أخرى
14,653,052	(1,274,659)	7,820,547	895,321		
المصاريف والأعباء الأخرى					
-	(696,941)	-	(604,221)	4	الإنخفاض في قيمة استثمارات متاحة للبيع
(376,544)	(320,086)	(201,445)	(193,139)		تكاليف تمويل
(197,369)	(165,588)	(187,775)	(76,211)		مصاريف عمومية وإدارية
(573,913)	(1,182,615)	(389,220)	(873,571)		
14,079,139	(2,457,274)	7,431,327	21,750		صافي ربح/ (خسارة) الفترة قبل الاستقطاعات
(126,694)	-	(66,824)	-		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(330,452)	-	(169,771)	-		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(132,187)	-	(115,372)	-		مصرفوات الزكاة
13,489,806	(2,457,274)	7,079,360	21,750		صافي ربح/ (خسارة) الفترة
يوزع كما يلي:					
13,489,806	(2,612,423)	7,079,360	(137,060)		لمساهمي الشركة الأم
-	155,149	-	158,810		حقوق الجهات غير المسيطرة
13,489,806	(2,457,274)	7,079,360	21,750		
26.22	(5.05)	13.78	(0.27)	10	(خسارة)/ ربحية السهم الأساسية (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)

بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2008	2009	2008	2009	
13,489,806	(2,457,274)	7,079,360	21,750	الإيرادات
-	310,558	-	-	صافي ربح / (خسائر) الفترة
9,519,893	406,482	9,519,893	406,482	نصيب المجموعة في احتياطي شركة زميلة
-	396,000	-	346,500	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
9,519,893	1,113,040	9,519,893	752,982	المحول الى بيان الدخل نتيجة بيع استثمارات متاحة للبيع
23,009,699	(1,344,234)	16,599,253	774,732	الإيرادات الشاملة المدرجة في حقوق الملكية
				إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
23,009,699	(1,499,383)	16,599,253	615,922	توزع كما يلي :-
-	155,149	-	158,810	لمساهمي الشركة الأم
23,009,699	(1,344,234)	16,599,253	774,732	حقوق الجهات الغير مسيطرة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

شركة اكتتابي القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)

بيان التغيرات في حقوق الملكية الرطبي المصنف للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(تغير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

إجمالي حقوق الملكية	حقوق غير مسيطرة	تصنيف مساهمي الشركة الأم							رأس المال
		المجموع	أرباح مرحلة	احتياطي التغير في القيمة العادلة	تصنيف المجموعة في احتياطي شركة زميلة	اختياري	احتياطي قانوني	بيع أسهم خزائنة	
58,672,857	-	58,672,857	8,834,369	-	-	1,545,914	1,545,914	32,692	(286,032) 47,000,000
23,009,699	-	23,009,699	13,489,806	9,519,893	-	-	-	-	-
(57,644,768)	-	(57,644,768)	-	-	-	-	-	-	(57,644,768)
56,870,166	-	56,870,166	(207,576)	-	-	-	-	(32,692)	57,110,434
(2,343,438)	-	(2,343,438)	(2,343,438)	-	-	-	-	-	-
-	-	-	(4,700,000)	-	-	-	-	-	4,700,000
78,564,516	-	78,564,516	15,073,161	9,519,893	-	1,545,914	1,545,914	-	(820,366) 51,700,000
الرصيد في 30 يونيو 2008									
توزيعات أسهم منحة									
إجمالي الإيرادات التشغيلية للفترة									
شراء أسهم خزائنة									
بيع أسهم خزائنة									
توزيعات نقدية									
الرصيد في 1 يناير 2009									
60,210,074	5,049,608	55,160,466	766,822	(396,000)	-	1,545,914	1,545,914	-	(2,184) 51,700,000
الرصيد في 30 يونيو 2009									
(8,841,975)	-	(8,841,975)	(8,841,975)	-	-	-	-	-	-
51,368,099	5,049,608	46,318,491	(8,075,153)	(396,000)	-	1,545,914	1,545,914	-	(2,184) 51,700,000
(1,344,234)	155,149	(1,499,383)	(2,612,423)	802,482	310,558	-	-	-	-
416,750	416,750	-	-	-	-	-	-	-	-
(683,974)	-	(683,974)	-	-	-	-	-	-	(683,974)
689,778	-	689,778	3,620	-	-	-	-	-	686,158
50,446,419	5,621,507	44,824,912	(10,683,956)	406,482	310,558	1,545,914	1,545,914	-	51,700,000

أقر إعادة تصنيف استثمارات من خلال بيان الدخل إلى استثمارات في شركة زميلة (إيضاح 5)

إجمالي الإيرادات (الخصائر) التشغيلية للفترة

التغير في حقوق الجهات الغير مسيطرة

شراء أسهم خزائنة

بيع أسهم خزائنة

الرصيد في 30 يونيو 2009

إن الإيضاحات المرتبطة بشكل جزئي لا يتغيراً من هذه المعلومات المالية الرطحية المجمعة المكثفة

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة - ش.م.ك)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2008	2009	
13,489,806	(2,457,274)	التدفقات النقدية من أنشطة العمليات
		صافي (خسارة) / ربح الفترة
		تسويات:
(14,245,507)	2,291,719	خسائر / (أرباح) استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل
(407,042)	(776,213)	إيرادات مرابحات
-	696,941	خسائر الانخفاض في قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع
-	(147,978)	أرباح استثمارات متاحة للبيع
-	2,343	استهلاكات
-	82,185	نصيب المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة
376,544	320,086	تكاليف تمويل
(786,199)	11,809	ربح / (خسارة) العمليات قبل التغيرات في موجودات ومطلوبات العمليات
5,417,465	382,915	استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل
48,703	1,317	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
1,478,578	(215,508)	مستحق من طرف ذو صلة
(2,655,751)	(262,635)	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
(2,603,030)	108,910	مستحق إلى أطراف ذو صلة
899,766	26,808	صافي النقد الناتج من أنشطة العمليات
		التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
-	(1,622,181)	استثمارات في مرابحات
(3,438,187)	(4,325,652)	المسدد لشراء استثمارات متاحة للبيع
-	6,066,116	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
(30,039)	-	المسدد لشراء ممتلكات وألات ومعدات
318,023	-	إيرادات مرابحات مستلمة
914,588	-	توزيعات أرباح مستلمة
(2,235,615)	118,283	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) أنشطة الاستثمار
		التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(57,644,768)	(683,974)	شراء أسهم خزانة
56,870,166	689,778	بيع أسهم خزانة
-	416,750	نصيب الجهات الغير مسيطرة من زيادة رأس مال شركة تابعة
(2,343,438)	-	توزيعات أرباح مدفوعة
(68,123)	(449,605)	تكاليف تمويل مدفوعة
4,540,272	378,665	صافي التغير من مرابحات دائنة
1,354,109	351,614	صافي النقد الناتج من أنشطة التمويل
18,260	496,705	التغير في النقد والنقد المعادل
4,317,252	3,760,897	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
4,335,512	4,257,602	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة – ش.م.ك - قابضة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. نبذة عن الشركة

تأسست شركة اكتتاب القابضة "الشركة الأم" – شركة مساهمة كويتية قابضة - عام 1999 . وقد تم قيد الشركة الأم بالسجل التجاري تحت رقم 105414 ، وتم إدراج أسهمها في سوق الكويت للأوراق المالية في 19 ديسمبر 2005 .
يقع مقر الشركة الأم في مبني مجمع جاسم العصفور - مدينة الكويت .ص. ب. 2799 الصفاة 3028 الكويت .
بتاريخ 6 مايو 2007، وافقت الجمعية العمومية غير العادية على تغيير اسم الشركة الأم إلى شركة اكتتاب القابضة (شركة مساهمة كويتية قابضة) ، كما وافقت أن تمارس الشركة الأم جميع أنشطتها وفقاً لتعاليم الشريعة الإسلامية السمحاء .
تتمثل الأنشطة الرئيسية للشركة الأم في القيام بكافة العمليات المتعلقة بتأسيس وتملك كافة الشركات ذات المسؤولية المحدودة والمساهمة الكويتية والأجنبية وكذلك إقراض وكفالة تلك الشركات.
تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المعلومات المالية للشركة الأم وشركاتها التابعة "يعرفوا مجتمعين بالمجموعة".

اسم الشركة	الكيان القانوني	نسبة الملكية %	
		30 يونيو 2009	31 ديسمبر 2008 (مدققة)
شركة الهند القابضة	ش.م.ك.م	66.67	66.67
شركة أسواق المدينة القابضة	ش.م.ك.م	100	100
شركة بترول ماركت للأسواق المركزية	ش.م.ك.م	100	100

تم تجميع المعلومات المالية للشركات التابعة أعلاه كما في 30 يونيو 2009 بناءً على بياناتها المالية والمعدة بواسطة الإدارة. بلغت إجمالي موجودات تلك الشركات 10,196,596 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2009 (8,068,718 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2008، 13,565,224 كما في 30 يونيو 2008) وصافي أرباحها 437,661 دينار كويتي (صافي خسارة 18,281 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2008) عن الفترة المنتهية في ذلك التاريخ.
تم الموافقة على إصدار تلك المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بواسطة مجلس الإدارة في 9 أغسطس 2009.

2. أسس إعداد المعلومات المالية المرحلية

أعدت المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي (رقم 34) "التقارير المالية المرحلية".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات الضرورية بما في ذلك الاستحقاق المتكررة قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة . إن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 30 يونيو 2009 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2009. للحصول على معلومات إضافية ، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2008 .

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة - ش.م.ك - قابضة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

لقد أعدت البيانات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لنفس المبادئ المحاسبية وطرق الاحتساب التي اتبعت في آخر بيانات مالية سنوية والتي أعدت وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية فيما عدا ما يلي:-

2.1 الشركات الزميلة

إن الشركات الزميلة هي الشركات التي يكون للمجموعة تأثير جوهري عليها ولا يمتد ذلك إلى السيطرة، بصفة عامة عندما تكون مساهمة المجموعة تتراوح بين 20 % إلى 50 % من حقوق التصويت. يتم المحاسبة في الاستثمار في شركات زميلة بطريقة حقوق الملكية ويتم إثبات الاستثمار مبدئياً بالتكلفة. أن حصة المجموعة في الاستثمارات في شركات زميلة تتضمن الشهرة التي تم تحديدها عند الاقتناء بعد خصم الانخفاض في القيمة لتلك الشهرة.

إن حصة المجموعة من نتائج أعمال الشركة الزميلة بعد الاقتناء يتم الاعتراف بها في بيان الدخل كما يتم الاعتراف بحصة المجموعة في حركة الاحتياطات في حقوق الملكية.

إن الأرباح غير المحققة والناجمة عن المعاملات بين المجموعة والشركات الزميلة يتم حذفها في حدود ملكية المجموعة في هذه الشركات. إن الخسائر غير المحققة يتم حذفها إلا إذا كانت تشير إلى وجود انخفاض في قيمة الموجودات المحولة. يتم تغيير السياسات المحاسبية المطبقة في الشركات الزميلة كلما كان ذلك ضرورياً وذلك لتوحيد السياسات المحاسبية المطبقة في المجموعة.

يتم الاعتراف بالأرباح والخسائر الناتجة عن انخفاض نسب المساهمة في شركات زميلة في بيان الدخل مباشرة.

خلال الفترة قامت المجموعة بتطبيق المعايير التالية التي يسري مفعولها على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2009:

معيير المحاسبة الدولي رقم 1 "عرض البيانات المالية" (معدل):

يتطلب المعيار المعدل عرض التغيرات في حقوق الملكية الخاصة بالمالك فقط ضمن بيان التغيرات في حقوق الملكية. إن جميع التغيرات الأخرى غير الخاصة بالمالك (الدخل الشامل) يجب أن يتم عرضها بشكل منفصل عن التغيرات في حقوق الملكية الخاصة بالمالك ضمن بيان الأداء (بيان الدخل الشامل).

المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 8 "قطاعات التشغيل":

إن المعيار الجديد يحل محل معيار المحاسبة الدولي رقم 14 "قطاعات التشغيل". إن ذلك المعيار يتطلب عرض معلومات القطاعات بطريقة متسقة مع التقارير الداخلية المقدمة إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي (إيضاح 14).

فيما يلي بيان بالمعايير والتعديلات التي صدرت إلا أنها ليست واجبة التطبيق بعد، كما لم تقم المجموعة بتطبيقها مبكراً:-

- المعيار الدولي (IFRS 3) "اندماج الأعمال" والتعديلات في معيار المحاسبة الدولي رقم (27) "التجميع والبيانات المالية المنفصلة" ومعيار المحاسبة الدولي رقم (28) "الاستثمار في شركات زميلة" ومعيار المحاسبة الدولي رقم (31) "حصاص في مشاريع مشتركة".

إن هذه التعديلات واجبة التطبيق على عمليات الاقتناء التي سوف تتضمنها البيانات المالية السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يوليو 2009. تقوم المجموعة حالياً بدراسة أثر هذا التعديل على المجموعة.

- التفسير رقم (IFRIC 17) "توزيع موجودات غير مالية على المساهمين" - واجب التطبيق في 1 يوليو 2009.

- التفسير رقم (IFRIC 18) "تحويل موجودات من العملاء" - واجب التطبيق في 1 يوليو 2009.

شركة اكتتاب القابضة
 شركة مساهمة كويتية (قابضة)
 (سابقاً شركة كاظمة القابضة – ش.م.ك - قابضة)
 وشركاتها التابعة
 دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

3. استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل

30 يونيو 2008	31 ديسمبر 2008 (مدققة)	30 يونيو 2009	
27,265,225	30,359,121	3,008,876	استثمارات محتفظ بها بغرض المتاجرة
20,891,938	17,996,350	14,149,462	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل عند الاقتناء
<u>48,157,163</u>	<u>48,355,471</u>	<u>17,158,338</u>	
11,922,624	29,359,823	2,180,682	استثمارات في أسهم محلية - مسعرة
6,224,793	9,472,910	6,573,961	استثمارات في أسهم محلية - غير مسعرة
15,342,601	999,298	6,956,780	استثمارات في أسهم أجنبية - مسعرة
6,806,187	7,005,158	-	استثمارات في أسهم أجنبية - غير مسعرة
7,860,958	1,518,282	1,446,915	استثمارات في صناديق محلية - غير مسعرة
<u>48,157,163</u>	<u>48,355,471</u>	<u>17,158,338</u>	

3.1 تم التوصل الى القيمة العادلة للاستثمارات الغير مسعرة بناء على وسائل تقييم منها تقييمات فنية من جهات مستقلة وكذلك اعتماداً على آخر صفقات تمت على تلك الاستثمارات. تتضمن خسائر التغير في القيمة العادلة خسائر تقييم أسهم محلية غير مسعرة بمبلغ 1,995,030 دينار كويتي خلال السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009.

3.2 يتضمن بند استثمارات في أسهم محلية - مسعرة وكذلك أسهم أجنبية - غير مسعرة مبلغ 386,746 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2009 (740,665 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2008 - 1,440,000 كما في 30 يونيو 2008) مسجلة باسم طرف ذو صلة - وبوجد كتاب تنازل بملكية تلك الاستثمارات من هذا الطرف لصالح المجموعة.

3.3 يتضمن بند استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل استثمارات بمبلغ 2,819,789 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2009 (2,536,102 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2008 - 6,522,250 كما في 30 يونيو 2008) مرهونة مقابل مرابحات دائنة.

4. استثمارات متاحة للبيع

30 يونيو 2008	31 ديسمبر 2008 (مدققة)	30 يونيو 2009	
-	2,412,686	1,829,168	أسهم محلية مسعرة
12,958,080	8,240,628	7,337,201	أسهم أجنبية مسعرة
<u>12,958,080</u>	<u>10,653,314</u>	<u>9,166,369</u>	

بتاريخ 30 يونيو 2009 قامت إدارة المجموعة بتقدير خسائر الإنخفاض في القيمة للاستثمارات المتاحة للبيع بمبلغ 696,941 دينار كويتي (لا شيء الفترة المنتهية في 30 يونيو 2008) تم إثباتها في بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009.

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة – ش.م.ك - قابضة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

5. استثمارات في شركة زميلة

قامت المجموعة خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2009 بزيادة مساهمتها في شركة هيتس تيليكم من 13.64% إلى 15.66% وذلك عن طريق اقتناء حصة إضافية مقابل دائنو شراء استثمارات بمبلغ 1,759,229 دينار كويتي.

يمثل المجموعة ضمن أعضاء مجلس إدارة هذه الشركة عضواً يشغل منصب نائب رئيس مجلس الإدارة. كما حصلت المجموعة على تمثيل إضافي من خلال تنازل أحد الأطراف بموجب اتفاق تعاقدي عن تمثيله في مجلس إدارة هذه الشركة لصالح المجموعة، وبذلك يصبح للمجموعة عضوين من خمس أعضاء. ومن ثم بدأت المجموعة خلال الفترة الحالية في ممارسة تأثير هام على البيانات المالية والتشغيلية للشركة. بناء على ذلك تم إعادة تصنيف ذلك الاستثمار من استثمارات مالية بالقيمة العادلة ببيان الدخل إلى استثمارات في شركة زميلة.

نتج عن ذلك انخفاض الأرباح المرحلة في 1 يناير 2009 بمبلغ 8,841,975 دينار كويتي واحتساب شهرة بمبلغ 5,671,923 دينار كويتي تظهر ضمن رصيد الاستثمار في شركة زميلة.

قامت المجموعة بإثبات حصتها من نتائج أعمال الشركة الزميلة خلال الفترة بمبلغ 82,185 دينار كويتي (خسائر) وكذلك حصتها من التغيرات على الاحتياطيات بمبلغ 310,558 دينار كويتي.

ترى إدارة المجموعة أنه لا يوجد مؤشرات على وجود انخفاض في قيمة استثماراتها في هذه الشركة الزميلة.

6. استثمارات في مرابحات

6.1 يتمثل هذا المبلغ في المبالغ الممنوحة لأطراف ذات صلة طبقاً لعقود المراجعة. إن تلك المرابحات مضمونة مقابل رهن محافظ استثمارية في أسهم مسعرة ومدارة بواسطة طرف ذو صلة. بلغت القيمة العادلة للضمانات 10,955,721 كما في 30 يونيو 2009 (3,195,795 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2008).

6.2 بلغ متوسط العائد على المرابحات 8.75% كما في 30 يونيو 2009 (8.75% كما في 31 ديسمبر 2008، 5.625% كما في 30 يونيو 2008). إن جميع المرابحات المدينة بالدينار الكويتي.

7. مريحة دائنة

إن هذه المرابحات محمله بمعدلات تكلفة ثابتة. بلغ معدل التكلفة الفعلي 7.94% كما في 30 يونيو 2009 (8.53% كما في 31 ديسمبر 2008، 8.29% كما في 30 يونيو 2008).

8. اسهم خزانة

30 يونيو 2008	31 ديسمبر 2008 (مدققة)	30 يونيو 2009	
3,503,750	14,750	-	عدد أسهم الخزانة (سهم)
0.68	0.03	-	النسبة إلى إجمالي رأس المال (%)
777,832	649	-	القيمة السوقية (دينار كويتي)

شركة اكتتاب القابضة
 شركة مساهمة كويتية (قابضة)
 (سابقاً شركة كاظمة القابضة - ش.م.ك - قابضة)
 وشركاتها التابعة
 دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

9. أرباح/ (خسائر) استثمارات مالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2008	2009	2008	2009	
6,572,429	514,224	2,210,835	959,444	أرباح بيع
6,376,802	(2,809,968)	4,635,357	(891,443)	التغير في القيمة العادلة
1,296,276	4,025	686,076	4,025	إيرادات توزيعات
14,245,507	(2,291,719)	7,532,268	72,026	

10. (خسارة)/ ربحية السهم

يتم احتساب ربحية/ (خسارة) السهم على أساس صافي ربحية/ (خسارة) الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ، وفيما يلي بيان حساب ربحية/ (خسارة) السهم :

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2008	2009	2008	2009	
13,489,806	(2,612,423)	7,079,360	(137,060)	صافي (خسارة)/ ربح الفترة (دينار كويتي)
514,466,679	516,870,883	513,793,478	516,532,444	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (سهم)
26.22	(5.05)	13.78	(0.27)	(خسارة)/ ربحية السهم (فلس)

11. معاملات مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في مساهمي الشركة الذين لهم تمثيل في مجلس الإدارة وكبار المساهمين ، وكذلك الشركات التي يشارك في عضوية مجلس إدارتها أعضاء مجلس إدارة الشركة. في إطار النشاط العادي للشركة ، تمت خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2009 معاملات مع المساهم الرئيسي الحالي وشركاته التابعة والزميلة. إن هذه المعاملات تمت وفقاً لشروط التعامل مع الغير وبموافقة مجلس الإدارة. وتتمثل المعاملات والأرصدة القائمة التي تتعلق بتلك الأطراف بخلاف ما تم الإفصاح عنه في الإيضاحات الأخرى فيما يلي:-

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2008	2009	المعاملات
119,344	776,213	إيرادات مبيعات
4,773,750	6,187,215	شراء استثمارات بالقيمة العادلة- بيان الدخل

شركة اكتتاب القابضة
شركة مساهمة كويتية (قابضة)
(سابقاً شركة كاظمة القابضة – ش.م.ك - قابضة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2009
(غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

30 يونيو 2008	31 ديسمبر 2008	30 يونيو 2009	الأرصدة
3,298,867	6,568,130	13,331,339	استثمارات في مرابحات
6,607,366	4,519,653	370,346	مستحق من طرف ذو صلة
1,889,363	3,314,991	3,423,901	مستحق إلى أطراف ذات صلة

خلال الفترة قامت المجموعة بتوقيع عقود معتمدة مع كافة الأطراف وذلك لغرض تسوية بعض الحسابات المستحقة من والمستحقة إلى الأطراف ذات الصلة.

12. توزيعات أرباح

انعقدت الجمعية العمومية للمساهمين بتاريخ 25 مايو 2009 واعتمدت البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2008 كما اعتمدت عدم توزيع أرباح عن عام 2008 (أرباح نقدية 5 فلس – أسهم منحة 10% عن عام 2007).

13. خطة تملك الأسهم للموظفين

بتاريخ 1 مايو 2008 ، اعتمد المساهمون في اجتماع الجمعية العامة زيادة رأس مال الشركة الأم بمبلغ 470,000 دينار كويتي باصدار عدد 4,700,000 سهم لموظفي الشركة الأم تحت بند خطة شراء أسهم الموظفين المقترحة بسعر إصدار 100 فلس كقيمة اسمية وعلاوة إصدار قيمتها 25 فلس. جاري تحديد ضوابط خطة شراء أسهم الموظفين من ناحية طريقة إصدار الأسهم والفترة الزمنية للخطة وعملية تخصيص الأسهم بين الموظفين.

